
Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XV | Nº 3294 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    917 

PAAR 0231QEHE

Publicado por: 
Jean Carlos Bernardo Silva 

Código Identificador:977C11F4 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 

RECURSOS HUMANOS 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº. 274/2024 SÃO MIGUEL/ RN, 01 DE ABRIL DE 2024. POR ANULAÇÃO E REDUÇÃO DA DESPESA. 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto o cr
reais e quarenta e oito centavos), mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as rubricas em anexo: 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da: 

I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as rubricas abaixo especificadas. 

II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior. 

III - Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício. 

IV Reserva de Contingência. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir de 01/04/2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel/RN, 01 de abril de 2024. 

 

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO

 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

 

Suplementação 

                        

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

                        

  2 - Prefeitura Municipal de São Miguel 

  2001 - Gabinete do Prefeito 

  2.245 - Manutenção do Gabinete do Prefeito  

  1266 - 3.3.90.14.00 - Diárias  Civil Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XV | Nº 3294 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    918 

Valor total Suplementado: R$ 1.838.905,48 

 

Redução

Total da Ação: R$ 10.000,00

  2.281 - Manutenção do Conselho Tutelar 

  1291 - 3.3.90.14.00 - Diárias  Civil Fonte: 15000000 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.000,00

                        

  2002 - Secretaria da Administração, Finanças, Planejamento e Orçamento  

  2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, Planejamento e Orçamento.  

  1711 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 

  2347 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 15000000 R$ 10.715,16 

Total da Ação: R$ 20.715,16 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.715,16 

                        

  2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

  2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação  

  1326 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 170.000,00 

  1331 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001 R$ 6.000,00 

  2493 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato Fonte: 15000000 R$ 5.255,93 

Total da Ação: R$ 181.255,93 

  2.252 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar Fundamental - PNAE 

  1341 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 15001001 R$ 130.000,00 

Total da Ação: R$ 130.000,00 

  2.253 - Manutenção do Ensino Fundamental 

  1576 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 15001001 R$ 3.221,93 

Total da Ação: R$ 3.221,93 

  2.257 - Manutenção das Ações Financiadas com QSE  

  1353 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 15500000 R$ 95.000,00 

Total da Ação: R$ 95.000,00 

  2.265 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar do Ensino Infantil - PNAE 

  1348 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 15001001 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

  2.285 - Manutenção das Atividades Culturais  

  1809 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 559.477,86 

                        

  2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

  2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos  

  1820 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 17040000 R$ 75.000,00 

Total da Ação: R$ 75.000,00 

  2.6 - Manutenção, Adequação , Recuperação e Conservação das Estradas Municipais 

  2428 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 

                        

  3 - Secretaria de Saúde 

  3008 - Fundo Municipal de Saúde 

  2.225 - Estruturação da Rede de Atenção Especializada  Reforma do Hospital Municipal  

  2275 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 16310000 R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

  2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF 

  1680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 280.000,00 

Total da Ação: R$ 280.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 325.000,00 

                        

  4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

  4009 - Fundo Municipal de Assistência Social 

  2.276 - Manutenção das Atividades de Apoio a Organização e Gestão do SUAS 

  2375 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 16600000 R$ 4.471,78 

Total da Ação: R$ 4.471,78 

  2.279 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único- IGD PBF 

  1463 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16600000 R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 

  2.288 - Manutenção das Ações de Trabalho  

  1478 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 490,00 

Total da Ação: R$ 490,00 

  2.290 - Manutenção das Ações de Habitação  

  1505 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 6.500,00 

Total da Ação: R$ 6.500,00 

  2.380 - Repasse Gov. Estado/Manutenção do Programa - CREAS 

  2475 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16610000 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 23.461,78 

                        

  5 - Instituto de Previdência Social dos Servidores 

  5010 - Instituto de Previdência Social dos Servidores 

  2.369 - Pagamento dos Beneficiários do RPPS 

  2447 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 18001111 R$ 798.250,68 

Total da Ação: R$ 798.250,68 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 798.250,68 

                        



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XV | Nº 3294 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    919 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

Valor total Reduzido: R$ 1.838.905,48 

 

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 

                        

  2 - Prefeitura Municipal de São Miguel 

2001 - Gabinete do Prefeito

2.245 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 

  2311 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

2.281 - Manutenção do Conselho Tutelar  

  1296 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.000,00 

                        

  2002 - Secretaria da Administração, Finanças, Planejamento e Orçamento  

  2.247 - Manutenção da Guarda Municipal  

  2346 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 15000000 R$ 10.715,16 

Total da Ação: R$ 10.715,16 

  2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, Planejamento e Orçamento.  

  1713 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.715,16 

                        

  2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

  1.114 - Aquisição de energia solar p/Escolas Municipais 

  2465 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15420000 R$ 298.250,68 

  2466 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15400000 R$ 500.000,00 

Total da Ação: R$ 798.250,68 

  1.87 - Construção, Ampliação e Reforma de espaços para eventos. 

  2083 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 17000000 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

  2.255 - Manutenção do FUNDEB 30% Fundamental  

  1414 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15400000 R$ 279.477,86 

Total da Ação: R$ 279.477,86 

  2.256 - Manutenção do FUNDEB 70% Fundamental  

  2477 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15401070 R$ 230.000,00 

Total da Ação: R$ 230.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.357.728,54 

                        

  2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

  2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos  

  1822 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 17530000 R$ 75.000,00 

Total da Ação: R$ 75.000,00 

  2.6 - Manutenção, Adequação , Recuperação e Conservação das Estradas Municipais 

  2424 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 17040000 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 

                        

  3 - Secretaria de Saúde 

  3008 - Fundo Municipal de Saúde 

  1.62 - Construção de uma sede para a Secretaria Municipal de Saúde  

  2137 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15001002 R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

  2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF 

  1681 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 280.000,00 

Total da Ação: R$ 280.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 325.000,00 

  4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

  4009 - Fundo Municipal de Assistência Social 

  1.52 - Ampliação, reforma, adequação e reparação da Secretaria e suas unidades de atendimento  

  2284 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15000000 R$ 4.471,78 

Total da Ação: R$ 4.471,78 

  2.279 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único- IGD PBF 

  1460 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 

  2.288 - Manutenção das Ações de Trabalho  

  1469 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15000000 R$ 490,00 

Total da Ação: R$ 490,00 

  2.290 - Manutenção das Ações de Habitação  

  1509 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15000000 R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 11.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 23.461,78 

                        

  


